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V ision

Vi sikrer optimale rammer for Folketingets arbejde 
ved at
•	 �yde bistand og service på et højt kvalitetsniveau
•	 �kommunikere hurtigt og præcist med 

omverdenen
•	 �være en af de mest attraktive offentlige 

arbejdspladser

Værdier

•	 Tillid 
	 �Jeg skaber tryghed ved at være ærlig  

og tage ansvar

•	 Engagement
	� Jeg involverer mig og smitter med  

min arbejdsglæde

•	 Glæde
	 Smil, ros og gør glad

•	 Præcision
	 �Jeg indgår klare aftaler og planlægger  

– i morgen er lige så vigtig som i dag

•	 Videndeling
	 �Jeg er altid opmærksom på, om andre skal  

bruge min viden

•	 Fleksibilitet
	 �Jeg er hjælpsom og har forståelse for  

andres arbejdsvilkår

•	 Kreativitet
	� Jeg giver plads til gode og sjove ideer  

– også hos mig selv
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Et år med folketingsvalg er altid særligt i Folketin-
get, og 2007 blev et sådant år. Udskrivelsen af 
folketingsvalg til den 13. november satte med det 
samme det parlamentariske arbejde i stå. Det var 
samtidig startskuddet til en række aktiviteter i 
administrationen med henblik på i samarbejde 
med folketingsgrupper og presse at forberede og 
gennemføre valgets mange konsekvenser på Christi-
ansborg. Samarbejdet med grupper og presse 
omfattede først og fremmest at give den bedst 
mulige praktiske bistand til deres opgaver i valg-
kampen, på selve valgaftenen, afskeden med ikke-
genopstillede eller ikke-genvalgte medlemmer og 
modtagelsen af det nye Folketing.

Resultatet af valget var 51 nye folketingsmedlem-
mer og otte partigrupper. Kontorer skulle fordeles 
til grupperne, mandater godkendes, grundloven 
underskrives, introduktionsdage gennemføres, og 
Folketinget sættes. Et stort hus bevægede sig – 
der blev foretaget i alt ca. 300 flytninger med alt, 
hvad det indebærer.

Valget betød udskiftning i den øverste politiske 
ledelse. Folketingets respekterede formand siden 
2003, Christian Mejdahl, genopstillede ikke, og Fol-
ketinget valgte tidligere finansminister Thor 
Pedersen som ny formand.

Der skete også udskiftning i den administrative 
ledelse. Administrationens direktør siden 2001, 
Henrik Tvarnø, sluttede pr. 31. december 2007 for 
at tiltræde nyt job, og i januar ansatte Folketingets 
Udvalg for Forretningsordenen undertegnede som 
ny direktør fra den 1. marts 2008.

Lovgivningsarbejdet i folketingsåret 2006-07 var 
præget af udmøntning af forslaget om velfærdsre-
formen, regeringsgrundlaget ”Nye mål” fra 2005 og 
regeringens globaliseringsstrategi. Med udgangs-
punkt i en konference i efteråret 2006 om samspil-
let mellem regeringen og Folketinget udarbejdede 
Præsidiet og Udvalget for Forretningsordenen en 
ændring af Folketingets kontrolveje for at målrette 

og effektivisere dem. I løbet af efteråret 2008 skal 
ændringerne af forretningsordenen evalueres.

I folketingsåret 2006-07 blev der holdt 102 møder 
i salen. De varede i gennemsnit 5 timer og 45 min. 
Det er noget kortere end tidligere folketingsår, hvor 
møderne i gennemsnit har varet over 6 timer. 
Noget tyder dog på, at det opvejes af, at politi-
kerne taler hurtigere end tidligere. Referatet af for-
handlingerne er nemlig ikke blevet kortere. De fyl-
der således 2½ side for hver 5 minutters tale mod 
tidligere 2 sider. Der blev fremsat 220 lovforslag 
mod 237 forslag i sidste folketingsår og 169 
beslutningsforslag mod 146 forslag sidste år.

I udvalgene var antallet af møder og spørgsmål til 
ministrene det samme som sidste folketingsår. For 
§ 20-spørgsmålene så det indtil april ud til, at 
antallet vil overstige sidste års rekord på over 
7.000 spørgsmål, men det endte på 6.224.

Valget blev udskrevet onsdag den 24. oktober på 
folketingsårets 10. mødedag, hvor der var fremsat 
32 lovforslag (og vedtaget 1) og 25 beslutningsfor-
slag. Efter valget samledes Folketinget som fore-
skrevet i grundloven den 12. søgnedag derefter, 
dvs. den 27. november. Den første uge gik med at 
godkende folketingsvalget, valg af formand, næst-
formænd og tingssekretærer og valg til udvalgene 
samt statsministerens ”åbningsredegørelse” og 
debatten om den. Folketinget indledte endvidere 
førstebehandlingen af de forslag, regeringen 
ønskede færdigbehandlet inden jul, herunder en 
midlertidig bevillingslov. Hovedemnerne for lovgiv-
ningsarbejdet resten af folketingsåret forventes at 
blive finansloven for 2008, følgelovgivning, herun-
der udmøntning af satspuljeaftale, en jobplan, 
kvalitetsreform og opfølgning af det nye regerings-
grundlag.  

Folketinget ønsker at give offentligheden de bed-
ste muligheder for at kunne følge det politiske 
arbejde. Én måde er gennem mediernes dækning. 
Flere og flere journalister har, bl.a. som følge af 
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etableringen af gratisaviser og nyhedskanaler, 
ønsket bedre muligheder for at arbejde i Folketin-
get. Præsidiet imødekom dette ved at give adgang 
til flere journalister og ved at indrette et særligt 
pressecenter med yderligere arbejdspladser udsty-
ret med den nødvendige teknologi. Pressecenteret 
har allerede høstet anerkendelse fra parlamentari-
ske kolleger i ind- og udland.

En anden måde at følge lovgivningsarbejdet på er 
gennem internettet. Gennem digitalisering og it-
løsninger arbejder Folketinget til stadighed på at 
optimere tilgængelighed, fleksibilitet og effektivi-
tet for både interne og eksterne brugere. Som et 
led heri præsenterer Folketinget til oktober 2008 
en ny hjemmeside. Her vil der ud over bedre søge-
muligheder i de parlamentariske dokumenter også 
være helt nye funktioner i form af flere selvbetje-
ningsløsninger og mere sofistikerede abonne-
mentsordninger. Allerede nu er det via hjemmesi-
den blevet meget lettere at henvende sig til 
Folketingets udvalg.

2007 var også 100-året for nedlæggelsen af 
grundstenen til det nuværende Christiansborg. I 
1884 brændte Christiansborg Slot for anden gang, 
og først den 15. november 1907 blev grundstenen 
til det tredje Christiansborg lagt. Folketingets for-
mand Christian Mejdahl skrev i en kronik, at ”det er 
klart, at Folketinget nærer en særlig varm følelse 
for Christiansborg. Det er Folketingets hjem og 
rammerne om en stor del af parlamentets arbejde”. 
Folketinget markerede 100-året med en udstilling 
på Christiansborg. 

En stadig udfordring er de fysiske rammer på Chri-
stiansborg. Ikke kun den løbende vedligeholdelse 
og modernisering af Christiansborg er en væsent-
lig opgave. Forpligtelsen til hele tiden at forbedre 
effektiviteten af de eksisterende kvadratmeter og 
finde de rigtige placeringer er uomgængelig. Et 
eksempel er pressecenteret, som ikke kostede eks-
tra kvadratmeter. Et andet er det store projekt om 
en ny besøgsindgang. Den skal skabe bedre 

adgangsforhold og større tilgængelighed for alle 
Folketingets gæster – ikke mindst for personer 
med et handicap. En velkommen gevinst er også, 
at den nye indgang giver bedre arbejdsforhold for 
Folketingets vagtpersonale.

Fagre nye verden kom til Folketinget i efteråret. Via 
et såkaldt tale til tekst-program dikterer referen-
terne i Folketingssalen nu lydoptagelserne fra for-
handlingerne til en computer, som så med stor nøj-
agtighed skriver det dikterede. Projektet medførte 
omfattende forandring af arbejdet og store organi-
satoriske konsekvenser for de involverede medar-
bejdere. De kan med rette være stolte af at være 
kommet godt i vej med både den tekniske løsning 
og de personalemæssige udfordringer.

Folketingets Administration indførte i foråret en ny 
designlinje. Folketingets Ombudsmand, Rigsrevisi-
onen og Statsrevisorerne valgte at benytte samme 
grunddesign, så Folketinget og institutionerne 
opfylder formålet: et ensartet visuelt udtryk i Fol-
ketingets kommunikation. 

De senere år har Folketingets Administration gen-
nemgået en væsentlig udvikling og modernisering 
både organisatorisk og teknologisk. F.eks. er kom-
petenceudviklingen blevet væsentligt styrket, der 
er satset på mobilitet gennem bl.a. trådløse pc’er 
og mobiltelefoner, en række arbejdsgange er blevet 
effektiviseret, og administrationen arbejder i dag 
med kvalitetsstyring af driftsprocesser og gennem-
fører tværgående udvikling som projektarbejde.

Jeg ser frem til at tage handsken op og fortsat 
udvikle organisationen, så vi imødekommer med-
lemmernes og andres ønsker og krav til rammerne 
for folkestyret.

Carsten U. Larsen
Folketingets direktør
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I 2007 var det 100 år siden, grundstenen til det nuvæ-

rende og tredje Christiansborg blev lagt. Det markerede 

Folketinget med en udstilling i Fællessalen. Udstillin-

gen åbnede på kulturnatten, hvor der var ca. 16.000 

besøgende. Da Christiansborg brændte i 1884, var det 

anden gang, slottet brændte. Det skete midt i en af de 

mest dramatiske og turbulente perioder i dansk politik 

under den såkaldte forfatningskamp. Og genopbygnin-

Christiansborg slot 100 år

gen af slottet blev på mange måder et billede på den 

politiske situation i landet. Først i 1907, 23 år efter 

branden, 6 år efter systemskiftet, 10 lovforslag og  

63 projektforslag senere, kunne genopbygningen af det 

tredje Christiansborg begynde. Grundstenen til slottet 

blev også grundstenen til demokratiets virke efter den 

lange og besværlige vej, der skulle til, før Danmark for 

alvor kunne praktisere demokrati.
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Service og bistand til Folketingets arbejde
Som opfølgning på konferencen om samarbejdet 
mellem Folketinget og regeringen i 2006 fortsatte 
Præsidiet, gruppeformænd og udvalgsformænd i 
foråret drøftelsen af konferencens to hovedte-
maer: Folketingets kontrol med regeringen og lov-
behandlingen. Resultatet blev et kompromis om 
ændrede regler i Folketingets forretningsorden, 
som næsten alle Folketingets partier stod bag. 
Reglerne indeholdt følgende hovedpunkter:

•	 �Indførelse af såkaldte hasteforespørgsler (fore-
spørgsler, der skal gennemføres, inden for en uge 
efter at de er anmeldt).

•	 �Ændringer i spørgetid og spørgetime.
•	 �Ændringer i reglerne for indholdet af de såkaldte 

§ 20-spørgsmål. § 20-spørgsmål skal som følge 
af ændringen angå ministerens holdning til et 
offentligt anliggende, hvorimod spørgsmål om 
faktuelle forhold skal stilles via de stående 
udvalg. Udvalgsspørgsmål om faktuelle forhold 
kan stilles efter ønske fra ethvert folketings-
medlem, uanset om folketingsmedlemmet er 
medlem af det udvalg, under hvis ressort spørgs-
målet hører.

•	 �Ændrede debatregler ved de store debatter 
såsom åbnings- og afslutningsdebatten med 
henblik på at få afviklet gruppernes første ind-
læg hurtigere.

De nye regler trådte i kraft ved folketingsårets 
begyndelse i oktober 2007 og skal evalueres ved 
folketingsårets afslutning. Folketingets Administra-
tion følger løbende virkningen af de nye regler med 
henblik på at sikre grundlaget for evalueringen.

Endvidere afgav Udvalget for Forretningsordenen 
en beretning, der indeholder en række anbefalin-
ger fra udvalget om lovforberedelsen og udvalgs-
behandlingen af lovforslag.

For at skærpe opmærksomheden om den katastro-
fale humanitære situation i Sudans Dafurprovins 
arrangerede Det Udenrigspolitiske Nævn, Uden-

rigsudvalget og Forsvarsudvalget en offentlig 
høring på Christiansborg i februar. Høringen bely-
ste også mulige politiske, diplomatiske og mili-
tære løsninger på konflikten. Udenrigsminister Per 
Stig Møller og udviklingsminister Ulla Tørnæs ind-
ledte høringen, hvorefter der var oplæg fra en 
række internationale eksperter og højtplacerede 
repræsentanter for EU og FN. Der var omkring 200 
tilhørere, og høringen blev transmitteret på dk4.

I foråret 2007 fik pressen i to sager kendskab til 
fortrolige oplysninger givet i Det Udenrigspolitiske 
Nævn. Som følge af det drøftede Nævnet fortolk-
ningen af fortrolighedsbestemmelserne for Næv-
nets virksomhed med Udenrigsministeriet, og der 
blev udarbejdet retningslinjer for, hvad medlemmer 
af Nævnet kan referere offentligt fra nævnsmøder.

Det løbende arbejde med at styrke udvalgs- og 
delegationsbetjeningen fortsatte. Der blev således 
indført en fast rykkerprocedure for spørgsmål stil-
let i udvalgene, hvor svarfristen var overskredet. 
Folketinget valgte også at lette adgangen til at 
henvende sig til udvalgene ved at oprette elektro-
niske postkasser til de enkelte udvalg. 

Med udgangspunkt i den overordnede vision og  
it-strategi arbejder Folketinget løbende med nye 
digitaliseringsprojekter. Folketinget valgte således 
at følge krav til eDag2 (Projekt Digital Forvalt-
ning).  Fra foråret 2007 udveksler Folketinget og 
ministerierne alle data ved hjælp af digital signa-
tur. Dette indebærer, at den elektroniske udgave af 
et dokument påført digital signatur erstatter 
papirudgaven. Dette danner også fundamentet for 
en række nye digitaliseringstiltag, f.eks. elektro-
nisk dokumentdistribution, digital arkivering og 
optimering af processen vedrørende spørgsmål og 
svar, som Folketinget i øjeblikket arbejder med at 
udvikle og forventer at kunne tage i drift i løbet af 
2008. Datagrundlaget for hele den parlamentari-
ske dokumentation findes i Folketingets ESDH-
system Tingdok, som i 2007 er blevet opgraderet 
til en ny version.

Hovedopgaver, særlige aktiviteter  
og resultater
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Fra starten af folketingsåret tog Folketingstidende 
et nyt it-system til udarbejdelse af referater fra 
møderne i Folketingssalen i brug. Systemet kaldes 
Edixi. Det er et tale til tekst-system, som gør, at 
referenterne kan bruge talegenkendelse i stedet 
for manuel indskrivning af talerne. Udarbejdelsen 
af referatet sker på grundlag af en digital lydopta-
gelse af forhandlingerne og en indeksering af taler 
og mødeforløb. I løbet af projektet har referenterne 
gennemgået en omfattende efteruddannelse. 
Målet er, at der efter en indkøringsperiode for 85 
% af møderne vil være et transediteret referat (i 1. 
udgave) på Folketingets web samme dag, som en 
tale er holdt.

Administrationen arbejder løbende med service-
forbedringer og kvalitetssikring. Som et led i dette 
arbejde er de systemer, som administrationen 
arbejder med, udvidet og udviklet. Et nyt booking-
system forventes klar i foråret 2008. Systemet gør 
det muligt for alle i huset at booke lokaler, teknisk 
udstyr og servering i et og samme system. Besøgs-
tjenesten booker omvisninger og det interaktive 
besøgscenter ”Politiker for en dag” i det samme 
system. ”Tingservice”, som sikrer kommunikatio-
nen om bestilling, løsning og opfølgning på de 
mange konkrete opgaver, der daglig skal udføres, 
er taget i brug. Kvalitetssystemet, der retter sig 
mod de interne forretningsgange, er ændret og 
forenklet. Ansvaret for at beskrive, evaluere og 
fastsætte kvalitetsmål er lagt ud til de ansvarlige 
enhedschefer. De interne auditorer vil fremover 
kun udføre audit i forhold til tværgående arbejds-
processer med fokus på forbedringer og samar-
bejde mellem enhederne om et fælles produkt som 
f.eks. valg, arrangementer, rejser m.m. 

Arbejdet med at forbedre de fysiske rammer har 
bl.a. resulteret i en sektionering, så dele af bygnin-
gen ved særlige arrangementer kan ”lukkes” for 
uvedkommende. Endvidere er samtale- og dørsty-
ringsystemet til alle husets udvendige døre udskif-
tet. En ny besøgsindgang er under forberedelse og 
forventes færdig i oktober 2008. Cafeen ”Bryde-
sen” er ombygget og fremtræder større og lysere, 

idet de fleste gæster nu i kraft af glasvægge og 
vægspejle kan få et kig ud af vinduerne eller se de 
andre gæster.

Arbejdet fortsætter med at indrette de resterende 
udvalgsværelser og alle gruppeværelser med tids-
svarende it- og av-udstyr, så Folketingets mødelo-
kaler kan bruges på en effektiv og fleksibel måde. 
Kombineret med en fortsat udbygning af møde-
passerordningen betyder det en mere professionel 
mødeafvikling for husets brugere.

Ekstern information og kommunikation
Folketinget tog i 2007 et nyt design i brug. I forbin-
delse med designprogrammet er Folketingets segl 
blevet gentegnet. Seglet er det bærende identi-
tetsskabende element, der med sin stærke signal-
værdi symboliserer historie, myndighed og trovær-
dighed. Seglet indgår i Folketingets logo i 
kombination med en eller to streger samt Folketin-
gets navnetræk. Stregerne symboliserer Folketin-
get som en åben, imødekommende og moderne 
institution. Hermed blev der lagt en klar linje i den 
visuelle kommunikation – både på papir og digitalt 
– for Folketinget og for Ombudsmanden, Rigsrevisi-
onen og Statsrevisorerne.

Europaudvalgets møder blev i 2006 åbnet for 
offentligheden. Desuden har Folketinget siden 
oktober 2007 tv-transmitteret møderne på inter-
nettet, og det er muligt at hente billeder af tidli-
gere møder fra et arkiv på hjemmesiden. 

Som det første af EU-landenes parlamenter udar-
bejdede Folketinget en sammenskrevet udgave af 
Lissabontraktaten for at give befolkningen et 
bedre overblik over EU’s gældende traktater. Folke-
tinget holdt også en større offentlig høring om Lis-
sabontraktaten i december med eksperter fra ind- 
og udland. Formålet var at give lejlighed til at 
debattere og stille spørgsmål om den nye traktat.

Mediebilledet har ændret sig markant i de seneste 
år. Gratisaviser, nyhedskanaler m.m. og et stadig 
større fokus på at være til stede ved begivenheden 
har betydet et øget pres fra flere og flere journali-
ster om tilstedeværelse i Folketinget. Medlemskab 
af presselogen, hvor medlemskvoten var fastsat til 
120, har været afgørende for tildeling af privilegier. 
Loftet på 120 kom i 2006 og 2007 under massivt 
pres, da stadig flere medier ønskede at være fast 
repræsenteret i Folketinget, og da redaktioner, der 
allerede var repræsenteret, ønskede medlemskab 
for flere medarbejdere. Folketingets Præsidium 
ønsker at skabe gode rammer for pressens arbejde 
i Folketinget og hævede antallet af journalister, der 
kunne få de privilegier, som en fast tilknytning til 
Folketinget indebærer – en såkaldt privilegeret 
adgang – til maksimalt 200. Ved udgangen af 2007 

Stort set alle mobile tv-kameraer i 

landet var i brug på valgaftenen.



EU-Oplysningen fik i alt 6579 henvendelser – 4046 var 

pr. mail og 2415 pr. telefon.

i

Folketingets Oplysning fik i alt 12.826 henvendelser. 

5.024 var pr. mail, hvilket er en stigning på 633 mails  

i forhold til 2006.

Vandrehallen foran Lands-

tingssalen var det foretrukne 

samlingspunkt på valgaftenen.
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I 2007 deltog i alt 9.088 elever fordelt på 418 hold i 

”Politiker for en Dag” mod 6.556 elever fordelt på 298 

hold i 2006. 

I alt fik 62.806 gæster i 2007 en omvisning mod 72.755 

gæster i 2006. Faldet skyldes, at alle omvisninger var 

aflyst i 3 uger før og 3 uger efter valget.

i

Alle pressefolk med et gyldigt 

pressekort kan søge om at blive 

akkrediteret til at få adgang til 

Christiansborg på valgaftner.
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havde 179 journalister denne privilegerede 
adgang. Den tildeles efter ansøgning, hvor en 
række kriterier vedrørende oplag, geografisk 
udbredelse og størrelse på den politiske redaktion 
skal være opfyldt.

Ligeledes for at forbedre pressens arbejdsvilkår har 
Folketinget indrettet et helt nyt pressecenter med 
mere lyse og venlige lokaler og et stort fællesom-
råde med arbejdspladser udstyret med den nød-
vendige teknologi. Alle journalister på besøg i Fol-
ketinget er velkomne til at bruge pressecenteret. 
Ombygningen har samlet givet plads til 30 arbejds-
pladser mere, hvortil kommer 12 til brug ved sær-
lige lejligheder som f.eks. valget i november. Des-
uden har en række medier faste redaktionslokaler i 
området. 

Statsborgerskabsdagen blev i april holdt for anden 
gang. Folketingets daværende formand, Christian 
Mejdahl, bød de 950 deltagere velkommen, og 
efter underholdning med bl.a. Danmarks Radios 
Børnekor blev gæsterne modtaget af 42 folke-
tingsmedlemmer fra alle Folketingets partier. 99 
pct. af de gæster, der svarede på et spørgeskema 
om dagen, gav udtryk for, at de var tilfredse eller 
meget tilfredse. Efter den tredje statsborgerskabs-
dag, i 2008, bliver arrangementet evalueret, og der 
bliver taget stilling til, om statsborgerskabsdagen 
fortsat skal holdes i Folketinget.

Medarbejdere og organisation
Administrationen vedtog i 2006 en ny arbejdsmil-
jøpolitik. I denne politik indgår bl.a., at der skal 
fokuseres på sundhedsfremme og personalevel-
færd, særlig i form af forebyggelse af sygdom og 
fysiske/psykiske funktionsproblemer. Folketingets 
Administration har i forvejen en række tilbud på 
sundhedsområdet i form af bl.a. rådgivning fra en 
fysioterapeut om arbejdspladsindretning, adgang 
til motionsfaciliteter, gymnastik og massage, 
mulighed for ekstern psykologisk/psykosocial råd-
givning, hjælp til rygestop og sund mad i kanti-
nerne. I slutningen af 2007 besluttede direktionen 
at iværksætte et forsøg med en sundhedsordning, 
der omfatter foredrag om sund livsstil, måling af 
kolesteroltal og blodtryk, kondital, vægt og liv-

vidde samt mulighed for et individuelt motionspro-
gram. Sundhedsordningen bliver evalueret i løbet 
af sommeren 2008.

 I forlængelse af sundhedstiltagene drøftede Sam-
arbejdsudvalget i slutningen af 2007 den gæl-
dende sygefraværspolitik, som blev justeret, og det 
blev besluttet at iværksætte indsatser på enheds-
niveau for at nedbringe sygefraværet.

Enhederne i administrationen har fulgt op på 
arbejdspladsvurderingen i 2006 ved at arbejde 
med de interne, specifikke problemstillinger. Sik-
kerhedsudvalget har arbejdet med de mere gene-
relle problemstillinger. Problemstillinger og frister 
for deres løsning er registreret i en fælles data-
base, som alle administrationens medarbejdere 
kan følge med i. Der er udarbejdet en række rede-
gørelser om indeklima, støj og andre fysiske for-
hold, og der er sat en række initiativer i gang til 
løsning af problemstillingerne. Konkret har en sam-
menlægning af de to printcentre betydet et bedre 
arbejdsmiljø for medarbejderne i printcenteret, bl.a. 
på grund af et lavere støjniveau fra maskinerne.

På et møde i Sikkerhedsudvalget blev stress og 
”det grænseløse arbejde” drøftet. Det blev beslut-
tet at arbejde på at oprette et stressberedskab 
med henblik på at skabe et tilbud til medarbejdere 
med begyndende stress. I den forbindelse vil che-
fer, sikkerhedsrepræsentanter, tillidsrepræsentan-
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ter og udvalgte personer fra Personalekontoret 
blive undervist i stresshåndtering. Der vil desuden i 
enhederne være fokus på grænsesætning og tyde-
lighed med hensyn til de forventninger, som man 
har til hinanden i organisationen. Endelig vil emnet 
blive behandlet i en kommende livsfasepolitik. Et 
indledende seminar om stressberedskab for chef-
gruppen blev aflyst på grund af valget.
 
I juni fastlagde Præsidiet en revideret rygepolitik 
for Folketinget, som var i overensstemmelse med 
den rygelov, som trådte i kraft den 15. august.  
I henhold til denne er det kun tilladt at ryge på 
enkeltmandskontorer, som ikke benyttes til møde-
aktivitet, og i rygebokse opstillet på centralt pla-
cerede steder. Med de nye regler er det ikke læn-
gere tilladt at ryge i medlemmernes lokale bag 
Folketingssalen og i medlemmernes lounge ved 
Snapstinget. Ligeledes blev det forbudt for alle 
gæster at ryge i Folketinget.

Administrationen har uddannet endnu et hold pro-
jektledere og projektdeltagere, og der er også star-
tet en før-lederuddannelse. På kommunikations-
området er der gennemført kurser i referat- og 
notatteknik, pressehåndtering og præsentations-
teknik. På det parlamentariske område er der bl.a. 
gennemført et kursus i lovteknik og et modulforløb 
om statsret.

Satsningen på individuelle, intensive sprogforløb 
fortsatte og forudsættes udvidet med adgang til 
e-learning. Desuden er der arbejdet med at samle 
erfaringer med kurserne i serviceholdninger som 
afsæt for at udvikle serviceintroduktionskurser for 
nyansatte medarbejdere.

Endelig er der gennemført et kursus i interesse
baseret forhandling for tillidsrepræsentanter.

Administrationen fortsætter sin bistand til andre 
landes parlamenter i deres arbejde med at udvikle 
arbejdsgange, opgaveløsning eller organisatoriske 
spørgsmål. Dette foregår ved studie- og oriente-
ringsbesøg i Folketinget eller, hvis der er tale om et 
samarbejdsprojekt, i det pågældende lands parla-
ment. For øjeblikket er der indgået aftaler om sam-
arbejdsprojekter med Tanzania, Yemen, Bhutan og 
Vietnam.
 
Medarbejdere fra administrationen holdt møder 
med Dansk Institut for Menneskerettigheder som 
et led i en erfaringsudveksling om bistand til 
andre lande. Folketingets Administration orien
terede om, hvordan administrationen understøtter 
Folketingets medlemmer i deres arbejde, herunder 
den parlamentariske bistand i praksis. Tilsvarende 
orienterede instituttet om, hvordan det arbejder 
med at opbygge demokratier i tredjeverdenslande. 
Der er planer om lignende erfaringsudvekslings-
møder i 2008. 

I 2007 tog administrationens medarbejdere og 
chefer et nyt tidsregistreringssystem i brug. Den 
nye, digitale løsning afskaffer manuelle, papir
baserede sagsgange og registreringer, og den 
enkelte bruger får online adgang til oplysninger om 
egen tid, herunder fravær, ferier og overarbejde.
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Som altid blev den traditio-

nelle partilederrunde på valg-

aftenen afholdt i Fællessalen.

Rejsekontoret udfærdigede 1.196 billetter i forbindelse 

med udlandsrejser mod 997 i 2006. Rejsekontoret 

opnåede besparelser på 7 mio. kr. ved køb af flybilletter 

mod 8.2 mio. kr. i 2006. Tilsammen rejste medlemmerne 

1.476 gange over Storebæltsbroen mod 1.439 i 2006.

På en mødedag var der i gennemsnit 1.028 opkald  

til Folketingets telefonomstilling.

i



Den dag, valget blev udskrevet, var der 1.761 opkald til 

Folketingets telefonomstilling. Valget medførte ca. 300 

flytninger, 150 gulvtæpper blev renset, 46 kontorer 

blev malet, 70 skriveborde blev udskiftet med hæve/

sænkeborde, 2.600 flyttekasser blev flyttet, og der blev 

brugt 4.500 brune sække til genbrugspapir og 3.000 

sorte sække til affald.

i
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Folketingets nye pressecenter, der blev indviet 

den 23. oktober, var velbesøgt på valgaftenen.



Å rsr a ppo rt 2007  |   h ove d o pgave r , særl ige a kt  i v i tete r o g resu ltateR 13

Særlige aktiviteter

Valget den 13. november 2007

Før valget
Under valgkampen benyttede medlemmer og pres-
sen sig af muligheden for at holde pressemøder og 
interviews med folketingsmedlemmer og -kandi-
dater fra alle partier på Christiansborg. Offentlig-
heden kunne hente partiernes valgmateriale i Pro-
vianthuset. Administrationen holdt forud for valget 
møder med repræsentanter for partierne, pressen 
m.fl. om forløbet frem til valgaftenen og afviklin-
gen af selve valgdagen og valgaftenen. Admini-
strationen gik også i gang med at hjælpe de med-
lemmer, der ikke genopstillede, med at flytte ud af 
deres kontorer, hjemtransport og afvikling af it m.v.

Valgaftenen
Tendensen med, at partierne foretrak at holde 
deres valgaften uden for huset for bedre at kunne 
invitere alle de gæster, de ønskede, fortsatte. Kun 
to partier, Dansk Folkeparti og Det Radikale Ven-
stre, havde valgt at afholde hele deres valgaften 
på Christiansborg.  

Dette indebar, at mange journalister og kamerafolk 
måtte fordele deres indsats mellem Christiansborg 
og partiernes fester rundtomkring i byen. Det 
betød, at stort set alle mobile tv-kameraer i hele 
landet var i brug på denne aften. 630 danske og 
163 udenlandske journalister var akkrediteret til 
Folketinget. Folketinget var vært for en udgave af 
DR 2’s Deadline, som blev sendt direkte fra midt i 
Vandrehallen. Danmarks Radio P3 sendte også 
direkte fra Folketinget hele aftenen, hvor De Sorte 
Spejdere havde studie i Grønlandsværelset. Den 
traditionelle partilederrunde blev som altid afholdt 
i Fællessalen kort før midnat. Straks efter midnat 
kunne oprydningen af huset begynde, men først to 
dage efter valget var DR og TV 2 helt færdige med 
at rydde op.

Efter valget
Folketingets Administration holdte to introdukti-
onsdage for de nyvalgte medlemmer. Den første 
gav en praktisk introduktion til huset med oplys-
ninger om sikkerhed og adgangsforhold, vederlag 
og boliggodtgørelse, rejser, kontorer, it og telefoni, 

Folketingets Bibliotek m.v. samt en rundvisning. 
Den anden gav en introduktion til lovgivningspro-
cessen, ikke mindst arbejdet i Folketingets udvalg. 
Folketingssalen og udvalgsværelserne var scenen 
for denne introduktionsdag. Den individuelle men-
torordning på it-området og det parlamentariske 
område fortsatte, så hvert nyt medlem fik tilbud-
det om individuel introduktion og rådgivning.

I foråret 2008 gennemføres en spørgeskemaunder-
søgelse blandt de nyvalgte medlemmer om deres 
tilfredshed med administrationens modtagelse. 
Undersøgelsen omfatter spørgsmål om kontortil-
deling og -indretning, om it-  og teleudstyr og 
hjælp i den forbindelse, om praktisk service, om 
skriftligt informationsmateriale samt om den par-
lamentariske og praktiske introduktion. De 51 
medlemmer, der forlod Folketinget ved valget, bli-
ver også spurgt om deres tilfredshed. Endelig vil 
tværgående arbejdsprocesser i relation til folke-
tingsvalg blive gennemgået i lyset af de høstede 
erfaringer.



Målopfyldelse 2007 og udvikling 2008

Målopfyldelse 2007

Strategiske projekter og indsatsområder	A fsluttet	B emærkninger

 
Fokus på brugerne	

Kvalitetssikring af den parlamentariske dokumenthåndtering	 Ja	
Adgangsforhold	 	 Fortsætter i 2008
Nyt afstemningsanlæg	 	 Fortsætter i 2008
Brandsikring	 Ja	
Forberedelse af EU-Ungdomsparlamentet	 Ja	
Fælles bookingsystem	 	 Fortsætter i 2008
Udskiftning af mobiltelefoner og it-arbejdspladser	 Delvis	 �Udskiftning af mobil-

telefoner fortsætter  
i 2008

Revision af rygepolitikken	 Ja	
Ny hjemmeside ft.dk	 	 Fortsætter i 2008
Mediatek	 Ja	

Fokus på arbejdsopgaver og -processer

Transeditering	 Ja	
Designpolitik 	 Ja	
Digital arkivering	 	 Fortsætter i 2008
Digital dokumentudveksling	 Ja	
Indkøb	 Ja	
Samling af printcentre	 Ja	

Fokus på medarbejdere

Kompetenceudviklingsprojekt om serviceholdninger/adfærd	 Ja	
Nyt tidsregistreringssystem	 Ja	
Fokus på efteruddannelse	 Ja	
Videreudvikling af projektarbejdet	 Ja	
Arbejdsmiljøpolitik	 Ja	
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Udvikling 2008

Strategiske projekter og indsatsområder

Fokus på brugerne 

Adgangsforhold
Forberedelse af Folketings-tv-kanal
Ny hjemmeside ft.dk
Nyt afstemningsanlæg
Fælles bookingsystem
Evaluering af ændringer af Folketingets Forretningsorden
Nye klip til mediateket
Strategi for øget inddragelse af fagudvalg i EU-sager
Informationskampagne om Lissabontraktaten

Fokus på arbejdsopgaver og -processer

Sprogpolitik
Digital arkivering
Arbejdsmiljøgennemgang
Energisparetiltag

Fokus på medarbejderne

Implementering af sprogpolitik (herunder uddannelse)
Generelt fokus på arbejdsglæde
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Af pladshensyn delte DR og TV2 

kamerakranen i Rigsdagsgården.

Tilbuddet om massage af ømme nakker og skuldre blev 

benyttet af Folketingets ansatte 1.294 gange mod 

1.414 gange i 2006.

Folketingets fire cykler, som kan lånes i Brugercenteret, 

blev udlånt 304 gange mod 440 gange i 2006.

i
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Løbende priser i mio. kr. 	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Bevilling 
	 2003	 2004	 2005	 2006	 2007	 2008

Det parlamentariske arbejde						    

Folketingsvederlag og boliggodtgørelse	 106,8	 109,2	 113,2	 112,8	 118,2	 122,6

Eftervederlag til fhv. medlemmer	 15,5	 1,0	 26,5	 16,1	 3,5	

Folketingsmedlemmernes  

indenlandske transportudgifter 	 11,5	 11,9	 12,4	 10,8	 10,6	 12,5

Folketingsgruppestøtte	 98,3	 100,0	 104,9	 101,0	 106,6	 106,9

Udvalgsarbejde m.v.	 24,1	 23,4	 18,9	 19,3	 9,2	 15,9

Interparlamentariske forsamlinger	 11,5	 11,2	 15,8	 11,8	 11,6	 14,1

Det parlamentariske arbejde i alt	 267,7	 256,7	 291,7	 271,8	 259,7	 272,0

	

Pension til fhv. medlemmer	 28,5	 31,7	 33,1	 36,4	 40,8	 39,9

Administrationsudgifter						    

Lønninger til administrationen	 151,1	 153,7	 159,8	 163,5	 168,1	 170,8

Lønudgift overført til bl.a. Folketingets  

Ombudsmand	 -2,2	 -2,0	 -2,6	 -2,1	 -1,1	 -1,1

Øvrige driftsudgifter	 75,6	 92,8	 93,2	 97,7	 128,0	 116,9

Større it- og ombygningsprojekter	 38,3	 30,9	 9,4	 13,0	 24,8	 15,4

Administrationsudgifter i alt	 262,8	 275,4	 259,8	 272,1	 319,1	 302,0

	

Tjenestemandspensioner m.v.	 9,6	 10,2	 10,2	 10,6	 10,7	 10,8

	

Folketingets udgifter i alt	 568,6	 574,0	 594,8	 590,9	 631,0	 624,7

	

Årsværk	 391	 389	 394	 392	 392	 400

Indeks i løbende priser	 100,0	 100,9	 104,6	 103,9	 111,0	 109,9

Indeks i faste priser		  99,0	 100,3	 98,0	 102,3	 98,5

Hovedtal for Folketinget eksklusive 
tilknyttede institutioner 2003-2008

De væsentligste udgiftsudsving i perioden 2003-2008

•  �Eftervederlag til fhv. medlemmer: Udsvingene skyldes 

virkningerne efter folketingsvalgene i november 2001, 

februar 2005 og november 2007. Der er i budgettet for 

2008 ikke budgetteret med udgifter til eftervederlag.  

Et ordinært folketingsmedlem er berettiget til efterve-

derlag i minimum 12 og maksimum 24 måneder. Fra og 

med 13. måned sker der modregning for andre indtægter.

•  �Folketingsgruppestøtte: Efter folketingsvalgene i novem-

ber 2001, februar 2005 og november 2007 udbetales 

ekstraordinære tilskud som følge af, at en reduktion af 

gruppens mandater først har virkning for tilskuddet 6 

måneder senere, mens en forhøjelse af gruppens man

dater har omgående virkning.

•  �Udvalgsarbejde m.v.: Budget på 10 mio. kr. for trykning af 

Folketingstidende m.v. er fra 2007 flyttet til øvrige drifts-

udgifter under administrationsudgifter. 

•  �Interparlamentariske forsamlinger: I 2005 blev 3,7 mio. kr. 

anvendt til gennemførelse af NPA-konferencen i Køben-

havn. Fra 2005 afholder Folketinget udgiften til dækning 

af parlamentarikernes deltagelse i FN’s årlige generalfor-

samling, som tidligere blev afholdt af Udenrigsministeriet.

•  �Øvrige driftsudgifter: Stigning i udgifter fra 2006 til 

2007 skyldes især flytning af udgifter til trykning af Fol-

ketingstidende m.v. på 10 mio. kr. fra udvalgsarbejde 

m.v. til øvrige driftsudgifter.  

•  �Større it- og ombygningsprojekter: Udsvingene knytter 

sig til beløbsstørrelsen af de forskellige projekter og de-

res placering i perioden. 
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Folketingets  
ressourceanvendelse 2007

I tabellen nedenfor vises en fordeling af Folketingets sam-

lede udgifter ekskl. institutioner fordelt på ydelseskatego-

rier for 2006 og 2007. Lønudgifterne er fordelt på grundlag 

af et skøn af tidsanvendelsen på ydelseskategorierne for 

samtlige ansatte i februar 2006 og september 2007 og ik-

ke ved en egentlig registrering af arbejdstiden. Lønudgift 

til direktion, økonomichef og personalechef er placeret un-

der ”Administration”, mens løn til de øvrige chefer er place-

Beløb i løbende priser i mio. kr.		  2006		  2007

Ydelseskategorier	 Beløb	 %	 Beløb	 %

Folketingsvederlag mv.	 129,5	 21,9	 122,8	 19,5

Gruppestøtte	 101,1	 17,1	 106,7	 16,9

Medlemmernes indenlandske befordring	 11,5	 1,9	 11,2	 1,8

Pension til fhv. medlemmer	 36,4	 6,2	 40,8	 6,5

Medlemmer	 278,5	 47,1	 281,5	 44,6

Delegationsbetjening	 17,6	 3,0	 18,7	 3,0

Udvalgsbetjening	 41,3	 7,0	 38,9	 6,2

Betjening af salen	 22,6	 3,8	 22,6	 3,6

Præsidie- og formandsbetjening	 10,9	 1,8	 7,1	 1,1

Parlamentarisk bistand	 92,4	 15,6	 87,4	 13,8

Information inkl. EU-Oplysning	 28,3	 4,8	 31,2	 4,9

Bibliotek og Folketingets Oplysning	 9,7	 1,6	 11,4	 1,8

Information	 38	 6,4	 42,6	 6,8

It- og telesystemer	 42,3	 7,2	 52,5	 8,3

Dokumenthåndtering	 12,1	 2,1	 11,8	 1,9

Øvrige serviceydelser	 19,6	 3,3	 20,7	 3,3

Drift og vedligeholdelse af bygninger  

  og tekniske installationer m.v.	 54,5	 9,2	 77,4	 12,3

Sikkerhed	 13,2	 2,2	 13,7	 2,2

Administration	 29,5	 5,0	 32,6	 5,2

Tjenestemandspensioner m.v.	 10,6	 1,8	 10,7	 1,7

Service, drift og administration	 181,8	 30,8	 219,5	 34,8

I alt	 590,9	 100,0	 631,0	 100,0

Ad nedenstående tabel vises fordeling på Medlemmer, Par-

lamentarisk bistand, Information  

og Service, drift og administration.

 

Service, drift og 
administration 34,8%

Information 6,8%

Parlamentarisk bistand 13,8%

Medlemmer 44,6%

Ressourcefordeling i 2007

ret inden for de enkelte ydelseskategorier. De øvrige udgif-

ter er fordelt ved en registrering af hver udgift på ydelses-

kategori. Det skal bemærkes, at opgørelsen kun omfatter 

udgifter, som indgår i Folketingets regnskab. Uden for op-

gørelsen ligger navnlig udgifterne til husleje, vand, varme 

og ydre vedligeholdelse, som afholdes af Slots- og Ejen-

domsstyrelsen. Uden for opgørelsen ligger bl.a. også udgif-

ter til frikort fra DSB.
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Medlemmer

Stigningen på 3 mio. kr. til medlemmer skyldes bl.a. udgif-

ter til eftervederlag efter folketingsvalget i november 

2007 for udtrådte medlemmer. Dertil kommer en stigning i 

gruppestøtte, væsentligst som følge af at Ny Alliance blev 

et opstillingsberettiget parti og derfor modtog både basis- 

og mandatbeløb og eftervirkninger efter folketingsvalget, 

idet en ændring i mandater i opadgående retning får virk-

ning fra den efterfølgende måned, mens en nedgang i 

mandater først reduceres 6 måneder senere. Yderligere er 

der en stigning i pensionsudgifterne bl.a. som følge af ef-

terregulering af pension til forhenværende medlemmer, 

der også har været ministre. I modsat retning er der et fald 

i udgifter til eftervederlag efter folketingsvalget i 2005, 

idet eftervederlag reduceres for anden indtægt fra og med 

den 13. måned.   

Parlamentarisk bistand

Faldet på 5 mio. kr. til parlamentarisk bistand skyldes især 

et fald i udgifter til udvalgenes udenlandske studierejser 

som følge af folketingsvalget i november 2007. Faldet i ud-

gifter til Præsidie- og formandsbetjening skyldes, at der i 

2006 blev afholdt udgifter til afholdelse af EU-formands-

konference i København i 2006. 

Information

Ingen større udgiftsudsving fra 2006 til 2007.  

Service, drift og administration

Stigningen i udgifter til service, drift og admini-
stration på 38 mio. kr. skyldes væsentligst en stig-
ning i ombygningsudgifter til istandsættelse og 
renovering af lokaler generelt og udgifter til reno-
vering efter afholdelse af folketingsvalget i 
november 2007, hvor der efterfølgende blev fore-
taget ca. 300 flytninger. Desuden har der været en 
stigning i udgifter til anskaffelse af it-udstyr bl.a. 
som følge af en tilsigtet udskiftning af pc’er. Stig-
ningen i øvrige serviceydelser skyldes væsentligst 
en tilførsel af fem medarbejdere til denne ydelses-
kategori og en ny opgave med radio- og tv-trans-
mission fra Europaudvalgets møder med afhol-
delse af udgifter til anskaffelse af og 
vedligeholdelse af tv-udstyr.

Udvalgsbetjening   6,2%

Delegationsbetjening   3,0% 

Præsidie- og 
formandsbetjening   1,1%

Betjening af salen   3,6%

Fordeling af Parlamentarisk bistand (13,8%)

Vederlag m.m. 19,5%

Pension til fhv. medlemmer 6,5%

Medl. indenlandske 
befordring 1,8%

Gruppestøtte 16,9%

Fordeling af medlemmer (44,6%)

Bibliotek og 

Folketingets Oplysning 1,8%

Information inkl. 
EU-Oplysning 4,9%

Fordeling af Information (6,8%) 

Drift og vedligeholdelse af 
bygninger og tekniske 
installationer m.v. 12,3%

Øvirge serviceydelser 3,3%

Dokumenthåndtering 1,9%

It- og telesystemer 8,3%

Pension til fhv. 
tjenestemænd 1,7%

Administration 5,2%

Sikkerhed 2,2%

Fordeling af Service, drift og administration (35,7%)
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Snapstinget smurte ca. 50.000 stykker smørrebrød i 

kantinen på 2. sal, tilberedte 3.500 kyllinger, brugte 

1.000 bundter persille og 6.750 salathoveder, og bagte 

4.200 rugbrød.

16.160 gæster deltog i årets kulturnat. Dette indbragte 

igen Folketinget en førsteplads blandt de mest besøgte 

steder tæt fulgt af Botanisk Have og Københavns Råd-

hus. 300 af disse gæster spiste den ”historiske” mid-

dag, mens andre spiste ca. 600 sandwich.

i
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Folketingets administrations organisationsplan pr. 1.januar 2007 

Direktør
Carsten U. Larsen

Folketingssekretær  
(stedfortrædende direktør) 
Claus Dethlefsen 

Vicedirektør 
Anne Birgitte Lindholm 
Bygnings- og kvalitetssekretariatet 

Vicedirektør 
Per Anker Hansen 
Projektsekretariatet 

Direktionen 

Folketingets Protokol 

Formands- og Ledelsessekretariatet  

1. Udvalgssekretariat 

2. Udvalgssekretariat 

3. Udvalgssekretariat 

EU-Sekretariatet 

Lovsekretariatet 

Nordisk Råds Sekretariat 

Løn- og Økonomikontoret 

Personalekontoret 

Brugercentret 

Sikkerheds- og servicekontoret
• Vagtenheden
• Serviceenheden

Folketingstidende 

It og Tele   

Parlamentariske Systemer   

Kommunikation 

Bibliotek, Arkiv og Oplysning 

Enheder 

Driftskontoret
• Vedligeholdelsesenheden
• Rengøringsenheden

Folketingets administrations 
organisationsplan
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Information om  

administrationens opgaver

Folketingets Administration består af 

en direktion og 18 enheder. Direktio-

nen består af direktøren, folketings

sekretæren og to vicedirektører. De 18 

enheder bistår Folketingets 179 med-

lemmer i deres daglige arbejde på 

Christiansborg. Opgaverne omfatter 

bl.a.: 

•	 �betjening af Folketingets ledelse og 

stående udvalg med planlægning og 

gennemførelse af Folketingets arbejde

•	 �dokumentation og information om 

det parlamentariske arbejde

•	 �praktisk bistand til medlemmerne, 

herunder sprogundervisning, post og 

kontorindretning

•	 �løn- og personaleforhold

•	 �sikkerhed, møder og gæster

•	 �drift og vedligeholdelse af det store 

hus

•	 �besøg og rejser

•	 �formidling af neutral information til 

offentligheden om arbejdet i Folke-

tinget og EU

•	 �drift af it-systemer.

Administrationen har 431 ansatte  

pr. 31. december 2007. Antal årsværk 

i 2007 er opgjort til 392.
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Personaleoplysninger

Personaleforbrug			 
	 2004	 2005	 2006	 2007	 B 2008

Årsværk	 389	 394	 392	 392	 400

Antal personer	 440	 442	 437	 431	

Tilgang	 57	 57	 43	 67	

Afgang	 44	 55	 48	 73	

					  

Personalesammensætning efter alder					   
	 2004	 2005	 2006	 2007	

Under 20 år	 3	 1	 1	 2	

20-29 år	 58	 52	 45	 49	

30-39 år	 131	 142	 128	 118	

40-49 år	 92	 102	 120	 124	

50-59 år	 107	 99	 96	 101	

60 år og derover	 49	 46	 47	 37	

		 440	 442	 437	 431	

Gennemsnitsalder	 43,1	 43,4	 43,8	 43,8	

					  

Personalesammensætning  

efter anciennitet					   
	 2004	 2005	 2006	 2007	

Under 5 år	 188	 181	 170	 159	

5-9 år	 75	 86	 88	 95	

10-19 år	 104	 105	 107	 97	

20-29 år	 56	 56	 58	 67	

30-39 år	 15	 13	 13	 11	

40-49 år 	 2	 1	 1	 2	

		 440	 442	 437	 431	

Gennemsnitsanciennitet	 10	 9,8	 10,3	 10,3	

					  

Sygefraværsdage*					   
	 2004	 2005	 2006	 2007	

Mænd	 9,1	 8,6	 8,7	 7,0	

Kvinder	 11,4	 9,9	 11	 9,7	

Samlet	 10,3	 9,3	 9,9	 8,5	

					  

Over- og merarbejde					   
	 2004	 2005	 2006	 2007	

Mer- og overarbejde i mio. kr.	 1,5	 1,7	 2	 1,3	

I procent af lønsum	 0,9	 1	 1,2	 0,8	

					  

					  

*  �Sygefraværet er faldet med 14,1 % til 8,5 dage pr. medarbejder.  

Til sammenligning var statens sygefravær i 2007 på 9,0 dage pr. medarbejder.	 	 	 	
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Parlamentariske oplysninger

Arbejdet i Folketingssalen 
	 2003-04	 2004-05 	 2005-06 	 2006-07 

Møder	 104	 97	 101	 102

Timer	 724	 641	 616	 593

Lovforslag	 241	 339	 237	 220

Beslutningsforslag	 215	 231	 146	 169

Forespørgsler	 60	 51	 45	 46

Redegørelser	 21	 25	 23	 19

§ 20-spørgsmål	 5.635	 5.964	 7.194	 6.224

Spørgetimespørgsmål	 140	 127	 148	 145

	
Vedtagne lov- og beslutningsforslag 
	 2003-04	 2004-05	 2005-06	 2006-07

Lovforslag	 228	 237	 222	 206

Beslutningsforslag	 15	 15	 15	 11

				 

Arbejdet i udvalgene 
	 2003-04	 2004-05	 2005-06	 2006-07

Møder	 624	 559	 572	 636

Afgivne betænkninger,  

tillægsbetænkninger og beretninger	 352 	 315	 307	 290

	Bilag tilgået udvalgene*	 23.419	 13.789	 13.161	 12.465

Spørgsmål til ministrene	 9.478	 9.319	 8.806	 9.095

Skriftlige samrådsspørgsmål	 660	 689	 751	 729

Åbne samrådsspørgsmål	 259	 293	 258	 472

Andre åbne udvalgsmøder	 1	 0	 0	 42

Høringer og konferencer	 15	 6	 26	 18

Temamøder	 2	 4	 3	 0

Ekspertmøder	 5	 9	 6	 8

				 

				 

* Antallet fra og med 2004-05 kan ikke sammenlignes med tallene fra tidligere år, da opgørelsen af bilag i forbindelse med 

implementeringen af dokumenthåndteringssystemet Tingdok er ændret.	 	 	
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Parlamentariske oplysninger Institutionsberetninger

Folketingets Ombudsmand
Folketingets Ombudsmand er valgt af Folketinget 
og har til opgave på Folketingets vegne at føre 
kontrol med alle dele af den offentlige forvaltning. 
Det retlige grundlag for Folketingets Ombuds-
mands virksomhed er lov nr. 473 af 12. juni 1996 
(som ændret ved lov nr. 556 af 24. juni 2005), der 
trådte i kraft den 1. januar 1997. Institutionen har 
eksisteret siden den 1. april 1955.

Folketingets Ombudsmand afgiver en årlig beret-
ning til Folketinget om sin virksomhed. Beretnin-
gen for 2007 forventes at foreligge i september 
2008. Ombudsmandens virksomhed er nærmere 
omtalt på hjemmesiden www.ombudsmanden.dk. 

Folketingets Ombudsmand har ca. 70 årsværk til 
løsning af sine opgaver, der overvejende består i 
behandling af konkrete klager over forvaltnings-

myndigheder. Ombudsmanden kan af egen drift 
iværksætte en undersøgelse. Herudover kan 
Ombudsmanden på eget initiativ gennemføre 
generelle undersøgelser af en myndigheds behand
ling af sager. Endelig kan Ombudsmanden foretage 
inspektion af offentlige institutioner. En oversigt 
over udviklingen i antallet af Ombudsmandens 
sager fremgår af skemaet nedenfor.

Foruden den egentlige sagsbehandling modtager 
Folketingets Ombudsmand besøg af gæster med 
ofte meget forskellig baggrund. Embedet tilbyder 
en generel orientering om institutionen og dens 
historie med henblik på efterfølgende udveksling 
af erfaringer og overvejelser. Folketingets Ombuds-
mand og medarbejdere inviteres ligeledes ofte til 
at holde foredrag såvel herhjemme som i udlandet 
om embedets virksomhed.

Hovedtal 2003-2008 
	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Bevilling 
Beløb i 1.000 kr. 	 2003	 2004	 2005	 2006	 2007	 2008

						   

Nettoudgifter	 36.688	 39.353	 40.351	 46.632	 46.379	 49.000

Lønninger	 27.290	 29.175	 29.810	 33.540	 36.247	 37.400

Lønudgift overført fra Folketinget	 2.207	 1.988	 2.050	 1.796	 1.075	 1.100

Øvrige driftsudgifter	 7.191	 8.190	 8.491	 11.296	 9.057	 10.500

						   

Ansatte	 61	 62	 63	 68	 67	 71

						   

Nye klage- og egen drift-sager *	 4.298	 4.095	 4.266	 4.110	 3.976	

Konkrete klagesager	 3.956	 3.885	 4.065	 3.764	 3.732	

Egen drift-sager	 131	 147	 164	 245	 201	

Inspektionssager	 46	 23	 37	 41	 23	

Egen drift-undersøgelser	 2	 1	 0	 1	 1	

Heraf antal enkeltsager	 165	 40	 0	 60	 20	

						   

Internationale sager, sager vedrørende  

vejledning og information og generelle  

sager vedrørende ombudsmandsloven,  

offentlig ret, menneskerettigheder m.v.	 293	 309	 263	 243	 251	

						   

* Sagstallene for 2007 er foreløbige.	 	 	 	 	 	
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Statsrevisorerne
Statsrevisorerne er seks politikere valgt af Folke-
tinget for 4 år ad gangen til at revidere statens 
regnskaber, jf. grundlovens § 47. Det betyder, at 
statsrevisorerne undersøger, om regeringen og for-
valtningen bruger bevillingerne, som Folketinget 
har besluttet: om regnskabet er rigtigt, om der er 
bevilling og hjemmel til de afholdte udgifter og 
indtægter, om målene med bevillingerne er nået 
m.v. Statsrevisorerne vurderer også, om der i for-
bindelse med givne bevillinger og andre beslutnin-
ger er meddelt Folketinget og dettes udvalg de for-
nødne oplysninger. 

Statsrevisorerne modtager beretninger fra rigsre-
visor, som de skal afgive til Folketinget med eller 
uden bemærkninger. Statsrevisorerne er den ene-
ste institution, som har adgang til at bestille revi-
sionsundersøgelser hos rigsrevisor. Statsreviso-
rerne afgiver hvert år Endelig betænkning over 
statsregnskabet med indstilling til Folketinget 
angående revisionen og godkendelsen af stats-
regnskabet, ligesom der er opfølgning på årets 
beretninger og på en række uafsluttede revisions-
sager fra tidligere år.

Statsrevisorernes Sekretariat betjener og bistår 
Statsrevisorerne i deres arbejde, herunder forbere-
delse af møder, temadebatter, besigtigelser, kon-
takt til pressen m.m. Sekretariatet står til rådighed 
for Statsrevisorerne med rådgivning om bl.a. bevil-
lingsadministration, statslig revision og juridiske 
spørgsmål.

Væsentlige opgaver i det forløbne år har været 
sekretariatsbistand til:
•	 �Afgivelse af 12 beretninger fra statsrevisorerne 

til Folketinget vedrørende finansåret 2006 og 5 
beretninger vedrørende finansåret 2007.

•	 �Afslutning af årets revision ved Endelig betænk-
ning over statsregnskabet for finansåret 2005.

•	 �Besøg af parlamentariske delegationer fra Tan-
zania, Bhutan, Yemen og Irak samt besøg af 
delegationer fra det vietnamesiske finansmini-
sterium og den albanske rigsrevision.

•	 �Besøg af de britiske Statsrevisorer i maj og del-
tagelse i afholdelse af symposium i London i 
anledning af de britiske Statsrevisorers 150-års-
jubilæum i december.
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Hovedtal 2003-2008
	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Bevilling 
Beløb i 1.000 kr.	 2003	 2004	 2005	 2006	 2007	 2008

Nettoudgifter	 4.765	 5.598	 5.149	 5.766	 5.678	 6.100

Vederlag og pension til statsrevisorer	 2.253	 2.348	 2.195	 2.256	 2.374	 2.400

Lønninger	 1.746	 1.802	 1.944	 2.024	 1.987	 2.100

Øvrige driftsudgifter	 766	 1.448	 1.010	 1.486	 1.317	 1.600

						   

Ansatte	 3	 3	 3	 3	 3	 3

Yderligere oplysninger om statsrevisorerne på www.ft.dk/statsrevisorerne. 

•	 �Deltagelse i Europa-Parlamentets Budgetkon-
troludvalgs møde for statsrevisorer m.fl. om 
medlemslandenes forvaltning og revision af EU-
midler, herunder om nationale erklæringer.

•	 �Besigtigelse af den danske kulturarv på Statens 
Museum for Kunst, Nationalmuseet i Brede, 
Moesgaard Museum, statens avisarkiv i Skejby 
og ARoS, Aarhus Kunstmuseum.

•	 �Møder i Bruxelles med Europa-Parlamentets 
Budgetkontroludvalg, medlemmer af det belgi-
ske parlament og revisionsret samt møder i 
Luxembourg med den Europæiske Revisionsret.

•	 �Intern temadebat om Statsrevisorernes målsæt-
ninger og initiativer i perioden 2006-2010.

•	 �Besøg i Rigsrevisionen for orientering og møde 
med ledelsesgruppen m.fl.

•	 �Deltagelse i den af Folketingets Præsidium ned-
satte arbejdsgruppe om Rigsrevisionens eventu-
elle myndighedsinhabilitet.

•	 �Intern temadebat om ”Grænser for kontrol?” 
med tre eksterne oplægsholdere.

•	 �Indførelse af nyt design hos Statsrevisorerne, 
herunder nyt design af beretninger.
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Hovedtal 2003-2008
	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Regnskab	 Bevilling 
Beløb i 1.000 kr.	 2003	 2004	 2005	 2006	 2007	 2008

						   

Nettoudgifter 	 153.456	 155.619	 160.949	 171.341	 179.399	 184.400

Lønninger	 116.759	 116.352	 118.061	 125.721	 133.920	 138.700

Øvrige driftsudgifter	 38.864	 41.441	 45.379	 48.024	 48.594	 48.400

Indtægter	 -2.167	 -2.174	 -2.490	 -2.404	 -3.115	 -2.700

Ansatte	 254	 248	 244	 253	 259	 266

Produktion (antal beretninger  

inkl. bevillingskontrolberetningen)	 18	 18	 17	 16	 17

Der redegøres yderligere for Rigsrevisionens resultater i virksomhedsberetningen, der kan læses på www.rigsrevisionen.dk. 
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Rigsrevisionen
Rigsrevisionen er Folketingets uafhængige revision 
og en del af den parlamentariske kontrol i Dan-
mark. Rigsrevisionen reviderer statens regnskaber. 
Det betyder, at Rigsrevisionen undersøger, om de 
statslige institutioners regnskaber er rigtige, dvs. 
uden væsentlige fejl og mangler, og om statens 
penge går til de formål, som Folketinget bevilger 
pengene til.

Statens regnskaber omfatter statslige institutio-
ner, f.eks. departementer, styrelser og universite-
ter. Herudover gennemgår og/eller reviderer Rigs-
revisionen regionerne og en række virksomheder, 
aktieselskaber og fonde, som staten yder tilskud 
til. Desuden vurderer Rigsrevisionen, om de penge, 
statens institutioner modtager, er anvendt på den 
bedst mulige måde.

Rigsrevisionens vision er at sætte fokus på forvalt-
ningens effektivitet samt at skabe værdi for for-
valtningen gennem erklæringer om regnskabet og 
ved at dele viden om bedste praksis. Rigsrevisio-
nen giver således råd og vejledning til institutio-
nerne om, hvordan de kan forbedre deres regn-
skabsførelse, og hvordan de kan opnå bedre 
resultater med færre ressourcer.

Rigsrevisionens opgaver er opdelt i årsrevision og 
større undersøgelser.

Årsrevision tager udgangspunkt i en helhedsorien-
teret strategisk analyse af virksomheden. Analy-
sen skal kortlægge virksomhedens stærke og 
svage sider i forhold til væsentlighed og risiko. På 
baggrund af kortlægningen planlægger Rigsrevisi-
onen revisionen, så der sættes ind der, hvor beho-
vet er størst. Årsrevision indeholder forskellige for-
mer for revision, bl.a. revision i årets løb, it-revision 
og bevillingskontrol. Hvert år sammenfattes resul-
tatet af alle revisionerne for hvert ministerområde 
i beretning om revision af statsregnskabet for det 
afsluttede regnskabsår. 

I de større undersøgelser undersøger Rigsrevisio-
nen et bestemt område eller en organisation med 
fokus på effektivitet, produktivitet og sparsomme-
lighed. Formålet er at vurdere, om statens midler 
bliver anvendt, som Folketinget har besluttet det, 
og om forvaltningen har opnået tilfredsstillende 
resultater ved anvendelsen.

Rigsrevisionen er uafhængig i sit valg af undersø-
gelsestemaer og metoder og har adgang til alt 
materiale, som har betydning for revisionen. 
 
Rigsrevisionen rapporterer om resultaterne til 
statsrevisorerne. Statsrevisorerne knytter 
bemærkninger til Rigsrevisionens beretninger og 
præsenterer disse for Folketinget. Statsrevisorerne 
kan som de eneste anmode Rigsrevisionen om at 
undersøge et emne. 
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Folketingets årsregnskab 2007

Påtegninger

dr iftsregnsk ab og bal ance

Noter t il årsregnsk abet
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PÅTEGNINGER

Ledelsespåtegning
Folketingets ledelse har dags dato aflagt årsregn-
skab for 2007 for Folketinget. Årsregnskabet er 
aflagt i overensstemmelse med de for Folketinget 
gældende regnskabsbestemmelser.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigts-
mæssig, således at årsregnskabet giver et retvi-
sende billede i overensstemmelse med de for Fol-
ketinget gældende regnskabsbestemmelser. Det 
er ligeledes vor opfattelse, at de dispositioner, der 
er omfattet af årsregnskabet, er i overensstem-
melse med meddelte bevillinger, love og andre for-
skrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig 
praksis.

Christiansborg, den 9. april 2008

Carsten U. Larsen	A llan Blom
Folketingets direktør	 Folketingets økonomichef

Den uafhængige revisors påtegning

Til Folketingets Præsidium
Vi har revideret årsregnskabet for Folketinget for 
perioden 1. januar-31. december 2007, side 27-40, 
omfattende ledelsespåtegning, driftsregnskab, 
balance og noter. Årsregnskabet aflægges i over-
ensstemmelse med de for Folketinget gældende 
regnskabsbestemmelser.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Folketingets ledelse har ansvaret for at udarbejde 
og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisende 
billede i overensstemmelse med de for Folketinget 
gældende regnskabsbestemmelser. Dette ansvar 
omfatter udformning, implementering og oprethol-
delse af interne kontroller, der er relevante for at 
udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et 
retvisende billede uden væsentlig fejlinformation, 
uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser 
eller fejl samt valg og anvendelse af en hensigts-
mæssig regnskabspraksis og udøvelse af regn-
skabsmæssige skøn, som er rimelige efter 
omstændighederne. Herudover er det ledelsens 
ansvar, at de dispositioner, der er omfattet af års-
regnskabet, er i overensstemmelse med meddelte 
bevillinger, love og andre forskrifter samt med ind-
gåede aftaler og sædvanlig praksis.

Revisors ansvar og den udførte revision
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om års-
regnskabet på grundlag af vores revision. Vi har 
udført vores revision i overensstemmelse med dan-
ske revisionsstandarder og god offentlig revisions-
skik i henhold til den af Folketingets Præsidium 
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PÅTEGNINGER

fastsatte revisionsinstruks for Folketingets revisor. 
Revisionsstandarderne kræver, at vi lever op til eti-
ske krav samt planlægger og udfører revisionen 
med henblik på at opnå høj grad af sikkerhed for, 
at årsregnskabet ikke indeholder væsentlig fejlin-
formation.

En revision omfatter handlinger for at opnå revisi-
onsbevis for de beløb og oplysninger, der er anført  
i årsregnskabet. De valgte handlinger afhænger af 
revisors vurdering, herunder vurderingen af risi-
koen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, 
uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser 
eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor 
interne kontroller, der er relevante for ledelsens 
udarbejdelse og aflæggelse af et årsregnskab,  
der giver et retvisende billede, med henblik på at 
udforme revisionshandlinger, der er passende efter 
omstændighederne, men ikke med det formål at 
udtrykke en konklusion om effektiviteten af Folke-
tingets interne kontrol. En revision omfatter endvi-
dere stillingtagen til, om den af ledelsen anvendte 
regnskabspraksis er passende, om de af ledelsen 
udøvede regnskabsmæssige skøn er rimelige samt 
en vurdering af den samlede præsentation  
af årsregnskabet. Revisionen omfatter desuden en 
vurdering af, om de dispositioner, der er omfattet 
af årsregnskabet, er i overensstemmelse med 
meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt 
med indgåede aftaler og sædvanlig praksis.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisions-
bevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for 
vor konklusion.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et 
retvisende billede i overensstemmelse med de for 
Folketinget gældende regnskabsbestemmelser.  
Det er endvidere vores opfattelse, at de disposi
tioner, der er omfattet af årsregnskabet, er i overens-
stemmelse med meddelte bevillinger, love og andre 
forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig 
praksis.

København, den 15. april 2008

Grant Thornton
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab

Svend Ørjan Jensen	 Hans Frederik Carøe
Statsautoriseret revisor	 Statsautoriseret revisor

Folketingets Formands godkendelse
I henhold til § 52, stk. 3, i Forretningsordenen for 
Folketinget godkendes årsregnskabet.

Christiansborg, den 23. april 2008

Thor Pedersen
Folketingets formand
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Driftsregnskab for Folketinget 

		  2006	 2007	 2007	 2007	 2008 
Beløb i 1.000 kr.	 Note	 Regnskab	 Regnskab	 Budget	 Afvigelse B-R	 Bevilling

Det parlamentariske arbejde						    

Folketingsvederlag, eftervederlag  

og boliggodtgørelse	   4	 128.949	 121.722	 123.500	 1.778	 122.600

Folketingsmedlemmernes	  					   

indenlandske transport	   5	 10.761	 10.582	 10.700	 118	 12.500

Folketingsgruppestøtte	   6	 100.998	 106.585	 106.700	 115	 106.900

Udvalgsarbejde m.v.	   7	 19.287	 9.176	 15.100	 5.924	 15.900

Interparlamentariske forsamlinger	   8	 11.788	 11.564	 11.500	 -64	 14.100

Det parlamentariske arbejde i alt		  271.783	 259.629	 267.500	 7.871	 272.000

						   

Pension til fhv. medlemmer i alt	   4	 36.435	 40.794	 40.000	 -794	 39.900

						   

Administrationsudgifter						    

Lønninger	   9	 163.487	 168.062	 171.100	 3.038	 170.800

Lønudgift overført til bl.a. Folketingets Ombudsmand	 	 -2.105	 -1.075	 -1.100	 -25	 -1.100

Øvrige driftsudgifter	 	 97.689	 128.060	 149.500	 21.440	 116.900

Større it- og ombygningsprojekter 	 	 13.030	 24.807	 54.800	 29.993	 15.400

Administrationsudgifter i alt		  272.101	 319.854	 374.300	 54.446	 302.000

						   

Tjenestemandspensioner m.v.	   10	 10.596	 10.743	 10.900	 157	 10.800

					  

Folketingets udgifter i alt		  590.915	 631.020	 692.700	 61.680	 624.700

						   

Institutioner tilknyttet Folketinget i alt		  223.739	 231.456	 242.000	 10.544	 239.500

						   

Folketinget inklusive institutioner		  814.654	 862.476	 934.700	 72.224	 864.200

Anvendt regnskabspraksis	 1

Budgetsammensætning og 

afvigelser mellem budget og regnskab	 2

Bevillingsafregning	  3

driftsregnskab og balance
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Driftsregnskab for institutioner under Folketinget

		  2006	 2007	 2007	 2007	 2008
Beløb i 1.000 kr.	 Note	 Regnskab	 Regnskab	 Budget	 Afvigelse B-R	 Bevilling

	Folketingets Ombudsmand	 	 	 	 	 	

Lønninger	 	 33.540	 36.247	 36.100	 -147	 37.400

Lønudgift overført fra Folketinget	 	 1.796	 1.075	 1.100	 25	 1.100

Tjenestemandspensioner m.v.	 	 754	 769	 800	 31	 800

Tjenestemandspensionsbidrag	 	 -817	 -942	 -900	 42	 -900

Administrationsudgifter	 	 11.359	 9.230	 9.900	 670	 10.600

Folketingets Ombudsmand i alt	 	 46.632	 46.379	 47.000	 621	 49.000

						   

Statsrevisorerne						    

Statsrevisorvederlag og -pensioner	  4	 2.256	 2.374	 2.300	 -74	 2.400

Lønninger	 	 2.024	 1.987	 2.000	 13	 2.100

Tjenestemandspensioner m.v.	 	 534	 488	 600	 112	 600

Administrationsudgifter	 	 952	 829	 1.300	 471	 1.000

Statsrevisorerne i alt	 	 5.766	 5.678	 6.200	 522	 6.100

						   

Rigsrevisionen						    

Lønninger	 	 125.721	 133.920	 139.500	 5.580	 138.700

Tjenestemandspensioner m.v.	 	 6.198	 6.841	 6.700	 -141	 6.700

Tjenestemandspensionsbidrag	 	 -2.837	 -2.774	 -2.800	 -26	 -2.700

Administrationsudgifter	 	 44.663	 44.527	 47.800	 3.273	 44.400

Indtægter 	 	 -2.404	 -3.115	 -2.400	 715	 -2.700

Rigsrevisionen i alt		  171.341	 179.399	 188.800	 9.401	 184.400

						   

Institutioner tilknyttet Folketinget i alt		  223.739	 231.456	 242.000	 10.544	 239.500

Balance for Folketinget pr. 31. december 

		  2006	 2007 
Beløb i 1.000 kr.		  Regnskab	 Regnskab

			

Aktiver			 

Likvide beholdninger	 	 669	 438

Tilgodehavender	 	 16.767	 6.256

Forudbetalte udgifter	 	 29.982	 45.382

Mellemregning med Finansministeriet	 	 -	 4.532			

Rigsrevisionens aktiver	 	 -	 60.875

Aktiver i alt		  47.418	 117.483
			

Passiver			 

Mellemregning med Finansministeriet	 	 5.985	 -

Skyldige udgifter	 	 33.621	 39.622

Skyldig A-skat m.v.	 	 7.812	 16.986			

Rigsrevisionens passiver	 	 	 60.875

Passiver i alt		  47.418	 117.483
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Noter til årsregnskabet

Note 1) 

Anvendt regnskabspraksis

Generelt

Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med de for Folketinget gældende regnskabsbestemmelser og i øvrigt ef-

ter samme regnskabspraksis (udgiftsbaseret) som sidste år, bortset fra Rigsrevisionens driftsposter vedrørende løn-

ninger, administrationsudgifter og indtægter, som fra og med 2007 er omkostningsbaseret i lighed med driftsbevillin-

gen. Rigsrevisionens driftsposter til pension er opgjort efter udgiftsprincippet. Overgangen til det omkostningsbase-

rede regnskab har medført en merudgift på ca. 1,3 mio. kr. i 2007.

Driftsregnskabet

For lønudgifterne foretages et beregningsmæssigt pensionsbidrag på 15,0 eller 20,3 pct. af den pensionsberettigede 

løn for tjenestemænd, som skal sikre udgiftsmæssig neutralitet mellem tjenestemands- og overenskomstansættel-

ser. Den modsvarende indtægt føres på Tjenestemandspensionsbidrag. 

Erhvervelse af materiel udgiftsføres i anskaffelsesåret.

Under Øvrige driftsudgifter indgår udgifter til lokaler, inventar, telefon, it og kontorhold, bl.a. vedrørende Presselogen 

og partigrupperne.

Valutakursavancer og -tab medtages i driftsregnskabet.

Rigsrevisionens driftsposter er omkostningsbaseret. Den anvendte praksis følger principper for tilsvarende statslige 

bevillinger.

Balancen

Balancen konsolideres for Folketinget og tilknyttede institutioner. Fra og med 2007 indgår Rigsrevisionens balance 

særskilt opgjort efter den for Rigsrevisionen anvendte regnskabspraksis.

 

Tilgodehavender og gæld i fremmed valuta omregnes til danske kroner efter balancedagens valutakurs. 

Aktuelle pensionsudbetalinger til forhenværende folketingsmedlemmer og tjenestemænd udgiftsføres løbende i takt 

med betalingen. Der foretages således ikke hensættelser til fremtidige pensionsydelser.

Der foretages ikke hensættelser til fremtidige udbetalinger af fratrædelsesordninger m.v. og feriepengeforpligtelser.

Aktuelle lejeudbetalinger på indgåede kontrakter udgiftsføres løbende. Der foretages ikke hensættelser til fremtidige 

lejeforpligtelser.
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Note 2) 

Budgetsammensætning og afvigelser mellem budget og regnskab

Budgetsammensætning:

Budgettet for 2007 sammensættes af finansloven, tillægsbevillingsloven og præsidiebevillinger for 2007  

samt videreførelse fra 2006.  

Budget 2007 i årsregnskabet fremkommer således:

Folketinget ekskl. institutioner	
			   FL, TBL og  
			   Præsidie- 	  
		  Videreførelse	 bevillinger	 Budget  
Beløb i mio. kr.		  fra 2006	 2007	 2007

Det parlamentariske arbejde			 

Folketingsvederlag, eftervederlag og boliggodtgørelse	 	 123.500	 123.500

Folketingsmedlemmernes indenlandske transport	 	 	 10.700	 10.700

Folketingsgruppestøtte	 	 	 106.700	 106.700

Udvalgsarbejde m.v.	 	 3.400	 11.700	 15.100

Interparlamentariske forsamlinger	 	 	 11.500	 11.500

I alt		  3.400	 264.100	 267.500

Pension til fhv. MF’ere			   40.000	 40.000

Administrationsudgifter

Lønninger	 	 1.400	 169.800	 171.200

Lønudgifter overført til bl.a. Folketingets Ombudsmand	 	 -1.100	 -1.100

Øvrige driftsudgifter	 	 36.600	 112.900	 149.500

Større it- og ombygningsprojekter	 	 40.000	 14.800	 54.800

I alt		  78.000	 296.300	 374.300

	

Tjenestemandspensioner m.v.			   10.900	 10.900

Folketingets budget i alt		  81.400	 611.300	 692.700

Institutioner under Folketinget
			   FL, TBL og  
			   Præsidie- 	  
		  Videreførelse	 bevillinger	 Budget  
Beløb i mio. kr.		  fra 2006	 2007	 2007

Folketingets Ombudsmand			 

Lønninger	 	 	 36.100	 36.100

Lønudgift overført fra Folketinget	 	 	 1.100	 1.100

Pensioner til fhv. tjenestemænd	 	 	 800	 800

Tjenestemandspensionsbidrag	 	 	 -900	 -900

Administrationsudgifter	 	 	 9.900	 9.900

I alt			   47.000	 47.000

			

Statsrevisorerne			 

Statsrevisorvederlag og -pensioner	 	 	 2.300	 2.300

Lønninger	 	 	 2.000	 2.000

Pensioner til fhv. tjenestemænd	 	 	 600	 600

Administrationsudgifter	 	 200	 1.100	 1.300

I alt		  200	 6.000	 6.200

			

Rigsrevisionen			 

Lønninger	 	 4.200	 135.300	 139.500

Pensioner til fhv. tjenestemænd	 	 	 6.700	 6.700

Tjenestemandspensionsbidrag	 	 	 -2.800	 -2.800

Administrationsudgifter	 	 4.200	 43.600	 47.800

Indtægter	 	 	 -2.400	 -2.400

I alt		  8.400	 180.400	 188.800

Institutioners budget i alt		  8.600	 233.400	 242.000
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Note 2) (fortsat)

Budgetsammensætning og afvigelser mellem budget og regnskab

Afvigelser mellem budget og regnskab:

Folketingets regnskab inklusive tilknyttede institutioner viser et samlet mindreforbrug i forhold til budgettet på netto 

106,1 mio. kr. 

Af væsentlige årsager til afvigelsen mellem budget og regnskab kan nævnes:

Det parlamentariske arbejde 7,9  mio. kr.

Mindreforbruget skyldes væsentligst, at eftervederlaget efter folketingsvalget den 8. februar 2005 blev mindre end bud-

getteret. Desuden betød afholdelse af folketingsvalget den 13. november 2007, at der gennemførtes færre indenlandske 

aktiviteter end i år, hvor der ikke er folketingsvalg. Desuden har udvalgene ikke anvendt rejsebudgetterne til udenlandske 

studieture fuldt ud, jf. note 7. 

Administrationsudgifter 54,4  mio. kr.

Mindreforbruget på øvrige driftsudgifter kan først og fremmest henføres til, at der er en videreførelse af midler fra 2006 til 

2007 på 78,0 mio. kr.  Videreførelsen indgår i det samlede budget for 2007. Som det fremgår af driftsregnskabet, er stør-

stedelen af videreførelsesbeløbet ikke blevet anvendt, og det resterende beløb videreføres til kommende år. 

Institutioner tilknyttet Folketinget i alt 10,5  mio. kr.

Mindreforbruget hos Folketingets Ombudsmand skyldes væsentligst, at et køb af inventar først bliver effektueret i 2008. 

Mindreforbruget hos Statsrevisorerne skyldes mindre udgifter til trykning af beretninger, og at statsrevisorerne ikke har 

haft større besigtigelsesrejser i 2007. 

Mindreforbruget hos Rigsrevisionen skyldes ekstraordinære lønrefusioner i 2007 og øgede indtægter. Desuden er der et 

merforbrug på øvrig drift, der fratrækkes opsparingen fra tidligere år.  
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Note 3) 

Bevillingsafregning

Beløb i mio. kr.

Bevillingsafregning 2007	 	

Videreførelse fra 2006	 	 90,0

Bevilling 2007	 844,7	

Forbrug 2007	 862,5	

Årets resultat 2007 	 	 -17,8

Beløb, der bortfalder	 	 -5,6

Videreførelse til 2008		  66,6

Videreførelsesbeløbet på 66,6 mio. kr.  

fordeler sig således:

                                  
Beløb i mio. kr. 
Budgetområder		  I alt

Parlamentariske udgifter		  1,8

Udenlandske studierejser	 1,8	

Administrationsudgifter		  54,6

Lønsumsrammen	 3,1	

Driftsudgiftsrammen	 51,5	

		

Folketingets Ombudsmand		  0,3

Driftsudgiftsrammen	 0,3	

		

Statsrevisorerne		  0,4

Diverse driftsudgifter	 0,4	

Rigsrevisionen		  9,6

Lønsumsrammen	 5,6	

Driftsudgiftsrammen	 4,0	

		

Afrunding	 	 -0,1

Overskud, som videreføres 		  66,6

Merudgifter og bevillinger, der ikke videreføres fra 2007, udgør i alt 5,6 mio. kr. og sammensættes således:

Beløb i mio. kr. 
Budgetområder		  I alt   

Det parlamentariske arbejde		  6,0

Folketingsvederlag m.v.	 1,7	

Medlemmers indenlandske transport 	 0,1	

Folketingsgruppestøtte	 0,1	

Udvalgsarbejde m.v.	 4,1	

		

Folketingspensioner		  -0,8

		

Tjenestemandspensioner		  0,1

		

Institutioner		  0,3

Folketingets Ombudsmand	 0,4	

Statsrevisorerne	 0,1	

Rigsrevisionen	 -0,2	

Ikke videreførte beløb 		  5,6

Note 4) 

Folketingsvederlag, eftervederlag, boliggodtgørelse og pension til fhv. medlemmer
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Der udbetales vederlag, eftervederlag og boliggodtgørelse til medlemmer af Folketinget og pension til forhenværende 

medlemmer af Folketinget i henhold til valgloven. Folketingets formand udbetales vederlag efter samme regler, som gæl-

der for vederlag til statsministeren.

Vederlaget består af et grundvederlag og et skattefrit omkostningstillæg, der er forskelligt afhængigt af, om man er valgt 

i Danmark eller i Grønland eller på Færøerne. Desuden ydes godtgørelse for boligudgifter m.v. for medlemmer uden for 

Sjælland. I ganske særlige tilfælde kan godtgørelsen også ydes til medlemmer med bopæl på Sjælland uden for hoved-

stadsområdet. Godtgørelsen ydes mod dokumentation, og de maksimale beløb fremgår nedenfor. Hvis et medlem er beret-

tiget til boliggodtgørelse, ydes tillige uden dokumentation et tilskud til dobbelt husførelse. Medlemmer, der ikke modtager 

boliggodtgørelse, kan få godtgjort udgifter til hotelovernatning i forbindelse med møder som led i folketingsarbejdet. For 

medlemmer, der ville være berettigede til boliggodtgørelse, godtgøres hoteludgifter mod dokumentation op til et beløb, 

der modsvarer boliggodtgørelsen. For øvrige medlemmer godtgøres op til 10 overnatninger årligt. 

Medlemmer af Folketinget kan få dækket udgifter til 10 hotelovernatninger inden for et kalenderår ved møder i den stor-

kreds, hvor medlemmet er opstillet, hvis afstanden mellem bopæl og storkreds gør det rimeligt. Betingelsen anses for op-

fyldt for medlemmer med bopæl på Sjælland, hvor medlemmer er opstillet på Fyn eller i Jylland.

De gældende satser pr. måned ved udgangen af året:

Beløb i kr.

Grundvederlag	 	 45.913

Omkostningsvederlag, Danmark	 	 4.402

Omkostningsvederlag, Grønland eller Færøerne	 	 5.869

Dækning af boligudgifter m.v., maks. godtgørelse	 	 5.178

Dobbelt husførelse	 	 2.071

Vederlag til Folketingets formand	 	 117.332

Statsrevisorvederlag	 	 22.956

Et medlem er berettiget til anciennitetsbestemt pension, når medlemmet i en eller flere perioder har været medlem af Fol-

ketinget i sammenlagt mindst et år. Pensionen ydes fra 60-års-alderen, dog ikke så længe der bl.a. modtages grundveder-

lag eller eftervederlag.

Regnskabstallene fordeler sig således:

Beløb i tkr. 
Folketingsvederlag, eftervederlag og boliggodtgørelse		  2006	 2007

Vederlag ordinære medlemmer	 	 104.407	 110.034

Vederlag midlertidige medlemmer	 	 2.492	 1.928

Eftervederlag	 	 16.094	 3.485

Boliggodtgørelse, egentlige udgifter	 	 3.829	 4.056

Dobbelt husførelse	 	 1.866	 1.896

Hotelovernatning 	 	 261	 323

I alt		  128.949	 121.722

Ændringen i eftervederlaget kan henføres til medlemsudskiftninger ved folketingsvalget den 8. februar 2005. Udgiften til 

eftervederlag i 2007 vedrører væsentligst eftervederlag som følge af medlemsudskiftninger ved folketingsvalget den 13. 

november 2007. Eftervederlag, der svarer til grundvederlaget, udbetales i minimum 12 måneder og maksimalt 24 måne-

der, dog med modregning af anden indtægt fra den 13. måned.

Præsidiet (Folketingets formand og de fire næstformænd) får stillet en lejlighed på Christiansborg skattefrit til rådighed. 

For de præsidiemedlemmer, der efter reglerne er berettigede til boliggodtgørelse, udbetales også tillæg til dobbelt husfø-

relse. Folketingets formand er dog ikke berettiget til at modtage denne godtgørelse.
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Note 5)

Medlemmernes indenlandske transportudgifter

Udvalget for Forretningsordenen har vedtaget regler for medlemmernes tjenesterejser, herunder rejser i Danmark. Medlem-

merne har ret til fri indenlandsk personbefordring i forbindelse med varetagelsen af det politiske arbejde, såfremt der be-

nyttes offentlige transportmidler, herunder lufthavnsbus og -taxa. Medlemmerne har endvidere ret til fri biloverførelse 

med indenlandske færger samt over broer, hvor der opkræves afgift, men der ydes ikke kilometergodtgørelse i forbindelse 

med indenlandsk kørsel i egen bil. Folketinget afholder udgifter til medlemmernes taxakørsel mellem Christiansborg og Kø-

benhavns Lufthavn/Københavns Hovedbanegård samt mellem lufthavnen og hovedbanegården. Endvidere dækkes udgif-

ter til taxakørsel i provinsen mellem medlemmets bopæl og nærmeste holdeplads for lufthavnsbus eller taxa.

Folketingets udgifter til indenlandsk transport i forbindelse med det politiske arbejde fordelt på transportmiddel fremgår 

af nedenstående tabel:

Beløb i tkr. 
Indenlandske transportudgifter		  2006	 2007

Fly inkl. parkeringsafgift	 	 6.963	 6.734

Taxa og bus	 	 2.854	 2.899

Storebælts- og Øresundsforbindelsen	 	 240	 209

Færgeoverfart	 	 251	 329

Administration og provision m.v. netto	 	 453	 411

I alt		  10.761	 10.582
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Note 6) 

Folketingsgruppestøtte

Udvalget for Forretningsordenen har vedtaget regler for folketingsgruppestøtte. En folketingsgruppe, der repræsenterer et 

opstillingsberettiget parti, er ifølge reglerne automatisk berettiget til gruppestøtte. 

Gruppestøtten består af et basisbeløb og et mandatbeløb for hvert medlem. For hvert medlem, der tillige er formand for 

Folketinget eller minister, udbetales kun en tredjedel af mandatbeløbet. Folketingsgrupper på under 4 medlemmer modta-

ger en fjerdedel af basisbeløbet pr. mandat. Præsidiet kan til folketingsmedlemmer og medlemsgrupper uden for folke-

tingsgrupperne efter ansøgning bevilge tilskud, der pr. mandat ikke kan overstige mandatbeløbet.

De månedlige satser gældende i 2007:

Beløb i kr.

Basisbeløb	 	 255.168

¼ basisbeløb	 	 63.792

Mandatbeløb	 	 39.951

1/3 mandatbeløb	 	 13.317

Folketingsgruppestøtten er udbetalt til følgende modtagere:

Beløb i tkr. 
Folketingsgruppe eller tilskudsmodtager		  2006	 2007

Socialdemokratiet	 	 24.873	 25.594

Venstre	 	 23.165	 23.797

Det Konservative Folkeparti	 	 9.188	 9.454

Socialistisk Folkeparti	 	 8.101	 8.815

Dansk Folkeparti	 	 14.158	 14.608

Det Radikale Venstre	 	 10.896	 11.172

Enhedslisten	 	 5.771	 5.938

Ny Alliance	 	 -	 1.883

Høgni Hoydal	 	 1.210	 1.245

Lars Emil Johansen	 	 1.210	 1.245

Juliane Henningsen	 	 -	 104

Edmund Joensen	 	 -	 104

Udgåede grupper/løsgængere:	 	

Kuupik Kleist	 	 1.210	 1.141

Anfinn Kallsberg	 	 1.210	 1.245

Louise Frevert	 	 -	 240

Flemming Oppfeldt	 	 4	 -

Kristendemokraterne	 	 2	 -

I alt		  100.998	 106.585

Folketingsgrupperne skal til Præsidiet for hvert år aflevere et revideret regnskab for tilskuddets anvendelse. Regnskaberne 

offentliggøres ultimo det efterfølgende år og kan læses på www.ft.dk.
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Note 7) 

Udvalgsarbejde m.v.

Beløb i tkr. 
Udvalgsarbejde m.v.		  2006	 2007

Udvalgenes udenlandske studierejser	 	 7.926	 4.597

Udvalgenes indenlandske rejser, høringer m.v.	 	 1.090	 727

Præsidiets besøg og repræsentation	 	 1.719	 1.656

Anden repræsentation inkl. møder i Nordisk Råd	 	 534	 327

Kontaktudvalgsmøder Grønland og Færøerne	 	 253	 206

Orienteringsrejse til Grønland	 	 215	 110

Rejser til internationale møder, konferencer m.v.	 	 279	 297

Sprogundervisning af medlemmer	 	 552	 450

Trykning af Folketingstidende m.v.	 	 5.710	

Diverse	 	 1.009	 805

I alt		  19.287	 9.176

Trykning af Folketingstidende m.v. er pr. 1. januar 2007 flyttet fra regnskabsposten Udvalgsarbejde til Øvrige driftsudgifter 

under Folketingets Administration. 

 

Hovedparten af Folketingets udvalg har egne 2-årige budgetter til udenlandske studierejser. Præsidiet råder desuden over 

en dispositionskonto, hvorfra udvalgene kan søge om ekstrabevilling, og hvorfra øvrige udvalg kan få bevilget midler. 

Udvalgene kan overføre beløb mellem budgetårene.

Det 2-årige budget til studierejser for 2006-2007 inkl. videreførte beløb fra 2005 samt forbruget i 2006 og rest efter 2007 

fremgår af nedenstående tabel:

Beløb i tkr.				     
	 Budget	 Forbrug	 Forbrug	  
Udvalg	 2006-2007	 2006	 2007	 Rest

Arbejdsmarkedsudvalget	 469	 11	 192	 266

Boligudvalget	 416	 0	 129	 287

Det Energipolitiske Udvalg	 644	 413	 25	 206

Erhvervsudvalget	 656	 423	 93	 140

Europaudvalget	 1.516	 711	 484	 321

Finansudvalget	 1.575	 606	 527	 442

Forsvarsudvalget	 995	 579	 25	 391

Kommunaludvalget	 416	 0	 0	 416

Kulturudvalget	 566	 306	 235	 25

Udvalget for Fødevarer, 	 	 	 	

Landbrug og Fiskeri	 626	 360	 179	 87

Miljø- og Planlægningsudvalget	 803	 372	 463	 -32

Det Politisk-Økonomiske Udvalg	 416	 57	 4	 355

Retsudvalget	 586	 366	 0	 220

Skatteudvalget	 978	 449	 451	 78

Socialudvalget	 416	 19	 343	 54

Sundhedsudvalget	 416	 269	 7	 140

Trafikudvalget	 644	 376	 128	 140

Uddannelsesudvalget	 713	 672	 11	 30

Det Udenrigspolitiske Nævn	 1.646	 413	 628	 605

Udenrigsudvalget	 1.646	 884	 155	 607

Udvalget for Udlændinge-  

og Integrationspolitik	 416	 7	 285	 124

Udvalget for Videnskab og Teknologi	 568	 433	 83	 52

Færøudvalget	 126	 -	 124	 2

Udvalget vedr. Efterretningstjenesterne	 74	 65	 9	 0

Økontaktudvalget	 38	 38	 0	 0

§ 71-Tilsynet	 66	 66	 0	 0

Vaccination og afrunding	 47	 31	 16	 0

I alt 	 17.478	 7.926	 4.596	 4.956
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Note 8) 

Interparlamentariske forsamlinger

Folketingets medlemmer deltager i internationalt samarbejde med andre parlamenter. Udgifterne til deltagelse i de 

interparlamentariske forsamlinger fordelte sig således:

Beløb i tkr.		  2006	 2007

Nordisk Råds Danske Delegation 	 	 8.234	 8.178

Dansk Interparlamentarisk Gruppe	 	 752	 719

NATO Parliamentary Assembly	 	 521	 643

Europarådet	 	 577	 595

OSCE’s Parlamentariske Forsamling	 	 768	 756

Rejser til FN	 	 852	 588

Diverse internationale møder	 	 84	 84

I alt		   11.788	 11.563

Note 9) 

Administrationens lønninger

På denne konto afholdes udgifterne til lønninger til tjenestemænd og overenskomstansatte, herunder indbetalte pensi-

onsbidrag og beregningsmæssige pensionsbidrag til tjenestemænd.

Note 10) 

Tjenestemandspensioner m.v.

Beløb i tkr.		  2006	 2007

Tjenestemandspensioner	 	 14.158	 14.185

Understøttelse	 	 260	 238

Teknisk beregnet tjenestemandspensionsbidrag	 	 -3.822	 -3.680

I alt		  10.596	 10.743
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